203. **Tertio** orationibus insistendo: quia **"nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam"**, Psal. CXXVI, 1. Sap. VIII, 21: **"Scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det"**. Matth. XVII, 21: **"Hoc genus daemoniorum non eiicitur nisi per orationem et ieiunium"**. Si enim duo pugnarent, et velles unum iuvare, alterum vero non: oportet primo auxilium dare, secundo vero subtrahere. Inter spiritum autem et carnem est praelium continuum: unde oportet quod si vis quod spiritus vincat, quod des ei auxilium, et hoc fit per orationem; carni vero subtrahas, et hoc fit per ieiunium; nam caro per ieiunium debilitatur.

204. **Quarto** licitis occupationibus insistendo. Eccli. XXXIII, 29: **"Multam malitiam docuit otiositas"**. Ezech. XVI, 49: **"Haec fuit iniquitas Sodomae, superbia, satu-**

vagando por sus plazas. Aparta tus ojos de la mujer ataviada, y no mires detenidamente a una hermosura ajena. Por la hermosura de la mujer muchos se han perdido; y por este motivo se enciende cual fuego la concupiscencia". Prov 6, 27: "**¿Por ventura puede un hombre esconder el fuego en su seno sin que ardan sus vestidos?**". Y por eso se le ordenó a Lot que huyera de toda la región cercana. Gen 19, 17.

202. **Segundo**, no dando entrada a los pensamientos, porque son la ocasión de que se excite la concupiscencia. Y esto se logra mediante la mortificación de la carne: I Cor 9, 27: "**Castigo mi cuerpo y lo reduzco a servidumbre**".

203. **Tercero**, perseverando en la oración, porque "**Si el Señor no guarda la ciudad, en vano vigila su centinela**", Salmo 126, 1. Sab 8, 21: "**Entendí que no podía ser continente si Dios no me lo concedía**". Mt 17, 21: "**Esta especie de demonios no se echa afuera sino por la oración y el ayuno**". En efecto, si dos luchan, y quieres ayudar a uno, y al otro no, será necesario darle auxilio al primero y negárselo al segundo. Pues bien, entre el espíritu y la carne la batalla es continua, por lo cual es necesario que si quieres que venza el espíritu, le des tu auxilio a él, y esto se hace con la oración; y que se lo niegues a la carne, y esto se hace mediante el ayuno, porque con el ayuno debilitase la carne.

204. **Cuarto**, dedicándose a ocupaciones lícitas. Eccli 33, 29: "**La ociosidad enseña muchas maldades**". Ezeq 16, 49: "**He aquí cuál fue la maldad de Sodoma**:"

**ritas panis, et abundantia, et otium". Hieronymus: "Semper aliquid boni facito, ut te diabolus inveniat occupatum". Inter omnes autem occupationes melior est studium Scripturarum. Hieronymus, ad Paulinum: "Ama studia Scripturarum, et carnis vitia non amabis".**

205. Haec ergo sunt decem verba, de quibus dicit Dominus, Matth. XIX, 17: **"Si vis ad vitam ingredi, serva mandata"**.

Duae enim sunt radices principales omnium mandatorum, scilicet dilectio Dei et proximi.

Diligenti autem Deum tria necesse est facere: scilicet quod non habeat alium Deum, et quantum ad hoc dicit: "Non coles deos alienos". Secundo quod honoret eum; et quantum ad hoc dicit: "Non assumes nomen Dei tui in vanum". Tertio quod libenter quiescat in eo; et quantum ad hoc dicit: "Memento ut diem sabbati sanctifices".

Diligentem autem proximum oportet quod primo faciat ei honorem debitum: unde dicit: "Honora patrem tuum". Secundo quod abstineat a faciendo ei malum; et hoc vel facto: unde dicit, "Non occides", quod est in persona propria: "non adulterabis", quod est in persona coniuncta; "non furtum facies", quod est in rebus exterioribus. Item dicto, ibi, "Non falsum testimonium dices"; vel corde: et quantum ad hoc dicit: "Non concupisces rem proximi tui", et "non desiderabis uxorem proximi tui".

la soberbia, la hartura, la abundancia y el ocio". Dice San Jerónimo: **"Haz siempre algo bueno, para que el diablo te encuentre ocupado"**. Ahora bien, entre todas las ocupaciones la mejor es el estudio de las Sagradas Escrituras. San Jerónimo a Paulino: **"Ama los estudios de las Escrituras, y no amarás los vicios de la carne"**.

205. Estos son los diez preceptos, de los que dijo el Señor —Mt 19, 17—: **"Si quieres entrar en la vida eterna guarda los mandamientos"**. Dos son las principales raíces de todos los mandamientos, a saber, el amor de Dios y el del prójimo.

Mas al que ama a Dios le es necesario hacer tres cosas, a saber, no tener otro Dios, y en cuanto a esto dice: **"No adorarás dioses ajenos"**. Segundo, honrarlo; y en cuanto a esto dice: **"No tomarás el nombre de tu Dios en vano"**. Tercero, gustosamente descansar en El; y en cuanto a esto dice: **"Acuérdate de santificar el día de sábado"**.

Y el que ama al prójimo primeramente debe hacerle el debido honor. Por lo cual dice: **"Honra a tu padre"**. Segundo, abstenerse de hacerle el mal; y esto o de obra, por lo que dice: **"No matarás"**, en cuanto a la propia persona; **"no adulterarás"**, en cuanto al cónyuge; **"no hurtarás"**, respecto a los bienes exteriores. O también de palabra: **"no levantarás falso testimonio"**; o de deseo, y en cuanto a esto dice: **"No codiciarás los bienes ajenos"**, y **"No desearás la mujer de tu prójimo"**.

---

**Esta edición consta de 2,000 ejemplares que se imprimieron en el mes de octubre de 1981, en los Talleres de Offset Alfaro Hnos., S. A., calle Sahuayo No. 9 — México 2, Distrito Federal.**